MaP, 102, 151r-152v. Mano B., edita in G, pp. 148-149

1. Parigi (CAF, 8, 438).
2. In realtà il 5, considerato che la presente lettera è datata 6 gennaio.
3. Probabilmente Renato Trivulzio. Alamanni e Buondelmonti stavano per mettersi in viaggio per raggiungere il della Palla a Parigi.
4. Auxonne, località della regione Borgogna-Franca Contea, non lontana da Digione.
5. La ricorrenza dell'Epifania.
6. Francesismo per valigia (da *malle*).
7. Termine di difficile lettura a causa dell'inchiostro scolorito. *Vidomne*, nel senso di vicedomino-visconte, indicava una sorta di capo militare.
8. Appartenente ad un'importante famiglia di banchieri fiorentini residenti a Lione, Pietro Spini esercitò la sua attività soprattutto all'interno della corte di Francesco I.

debbe havere il Buonachorso, et havendola si porterà di qua per il nostro messer R. alla venuta sua. Alle nuove vostre non facciamo altra risposta et alsì di qua non ve ne diano, riserbandoci a ragionare tutto insieme. Dichano il papa⁹ havere portato pericholo di morire uscendo di cappella sua, che rovinò non so che et gli amazò ben tre scuizeri pocho avanti a lui. Il priore di Roma,¹⁰ per lettere molto fresche da Firenze, peggiorato, ma il beneficio si conserverà in chasa loro. La peste cessata et noi di ottima voglia qui in Lione et desiderosi di vedervi presto.

Agli vi di gennaio mdxxii.

Fratelli L.A et Z.B.

Il servidore vostro se ne verrà insieme cogli due altri nostri et non si potendo servire del medesimo chavallo, si provvedrà. Duccio vi si rachomanda et aspetta il Buonachorso con desiderio di dì in dì et se la sorte facessi che si trovassi anchora chostà, raccomandatecegli et sollecitatelo per parte di Duccio, il quale dice havere di bisogno di certe chose da lui che gli inportano. Rachomandateci al Bruciolo.

9. Adriano VI.

10. Pietro Salviati, cavaliere gerosolimitano e priore di Roma.

LUIGI ALAMANNI

11

A Battista della Palla – in corte¹

Lione – 7 gennaio 1523

Al honorando messer Batista della Palla in corte

Ieri, che fumo agli sei, vi scrivemo in risposta delle due vostre de' xxviii et xxxi del passato quanto ne ochorreva et vi dicemo di venirvi a trovare in poste, domani o l'altro senza mancho, et così haremo fatto. Ma è arrivato di poi il nostro Buonachorso et circha a questo ci ha fatto mutare proposito, che a lui et a messer R. pare che ce ne vegniano a giornate, et chosì fareno con più sollecitudine et diligentia potreno. Et se ci potreno provvedere fra oggi et domani de' chavagli, partireno di qui venerdì, se non o sabato o domenicha o prima che potreno, che havete a intendere che ci pare mill'anni di vedervi. Scriverrenvi, et di qui se altri verrà, et senza mancho da un luogho che dite Oson, dove vi aspettereno a ogni modo. Del resto, ci rimettiano a quello che per la di ieri vi diciano, la quale, secondo crediano, verrà per il medesimo apportatore di questa. Et la somma è questa, che non ci siano fatti qui altre veste, né fareno che due saioni di velluto. Siano vostri. In Lione, agli sette di gennaio mdxxii.

Fratelli L.A. et Z.B.

MaP, 102, c. 153^{rv}. Mano B., edita in G, pp. 149-150

1. Parigi (CAF, 8, 438).

A Battista della Palla – in corte¹

Lione – 12 gennaio 1523

Allo honorando messer Batista della Palla in corte

Noi vi habiano scritto, poi che siano qui in Lione, tre lettere et per esse dettovi quanto ci occorreva et circha alla partita nostra di qua et certa altra faccenda, et perché pensano che tutte vi sieno state consegnate non perdereno né tempo né parole in replicarvi tutto. La presente vi scriviano solo per dirvi come mercholedi, che sareno a' xiiii del presente, non ochorrendo altra necessaria faccenda da ritardarci, ci partireno in compagna del nostro messer G. Girolami,² il quale è di ottima voglia et per sé et per gli amici suoi, et vi si rachomanda assai. Saremoci partiti prima, ma per suo rispetto, come vi habbiamo per l'ultime scritto, siamo ritardati. Potete andare pensando quando sareno a Oson, dove dite volere essere con noi, et non vi trovando di quivi vi spacciere-no uno et vi aspettereno. Altro non ochorre, salvo che rachomandarci a voi. Di Lione, agli xii di gennaio mdxxii.

Fratelli Z.B. et L.A.

Come vi si scrisse non bisogna provegiate costà velluto per noi, perché lo portereno appresso.

MaP, 102, c. 154^{rv}. Mano B., edita in G, p. 150

1. Parigi (CAF, 8, 438).

2. Giovanni Girolami, segretario del cardinale Francesco Soderini (ARRIGHI 2001: 515-518). Presente nell'epistolario di Machiavelli, sempre nelle vesti di agente in Francia del suddetto cardinale (LOWE 1993: 240 e n.).

A Battista della Palla – in corte¹
Lione² – 28 luglio 1523

Al molto honorando messer Batista della Palla in chorte

Honorando Batista, ieri che fumo gli xxvii del presente havemo la vostra de' xxii del detto, per la quale intendemo, oltre al vostro buono essere et del nostro Buonachorso, quanto dite dell'aprestarsi la partita del Re per di qua,³ il che ci fia tanto charo quanto utile et necessario. Di Bernardo Nasi⁴ ci è tanto dispiaciuto il caso quanto potete pensare, pure, sendo stato ben curato, non fia molta cosa. Pregatelo che si acconci ad havere patientia et racomandatecegli assai. Il simile vi preghiano non manciate di fare col Mannello⁵ et di buon cuore, che in verità lo conoscano anchora più poi che siano in questa villa per buono amicho et di buona sorte, perché in quello che voi ci dite siano solleciti et che ci riuscirà molto maggiormente che non haveamo disegnato. Non trovano, non ne cavando persona, huomo che si voglia richordare d'essere fiorentino. È vero che non siano con loro venuti a meza spada per non perdere maggiormente, ma per quel poco che l'habiano cominciata a trarre della guaina ci siano certificati del tutto. Pure voi sarete qua et in tempo che le cose della maestà del Re saranno più calde et aparenti potrete tentare tal cosa, la quale, come vi habiano detto, vi resta intatta. Il nobile, ciò è Nicholò,⁶ s'è scusato con noi del non havere dato ricapito alla lettera di Guglielmo, che dice quando